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Dla starego miasta on może okazać się najbardziej solidnym podłożem

Fundament a’la RPO
BYSTRZYCA KŁODZKA – Przez te roboty na rynku, to obroty w sklepie spadają – żali się ekspedientka Maria Zygmunt. 
– Mniej ludzi przychodzi do mnie ryby kupować, bo te wykopy trudno jest pokonać. Ale mam nadzieję, że jak to wszystko się
skończy, to klienci wrócą... 

Bo gu sław Bień kow ski

Huk, kurz, ję ki ma -
szyn, po krzy ki wa -
nia ro bot ni ków.
Ta ki jest te raz

zwy kły dzień w cen trum By -
strzy cy Kłodz kiej. Mo men -
ta mi ka ko fo nia by wa nie do
znie sie nia, ale tak to jest,
gdy na tłok prac trwa w tak
zwar tej za bu do wie, ja ka wy -
stę pu je na ryn ku. A to on
wła śnie jest te raz przed mio -
tem re wi ta li za cji, czy li przy -
wra ca nia mu pier wot nych
funk cji. Do te go jest mu nie -
zbęd ny so lid ny fun da ment w
po sta ci upo rząd ko wa nych
me diów, na wierzch ni, bu -
dyn ków...

PO TĘ ŻNE WY ZWA NIE
– Mo im zda niem jest to

ogrom na in we sty cja. Prze -
cież By strzy ca du żą nie jest.
Jak miesz kam na tym te re nie
od trzy dzie stu lat, to jesz cze
ta kiej w niej nie wi dzia łem.
Mia sto na praw dę się szarp -
nę ło, ale – uwa żam – przy du -
żej po mo cy unij nej. Sa mo nie
da ło by te mu ra dy – mó wi nie
bez ra cji mię dzy le sia nin Jó -
zef Maj ka.

W sa mym ser cu za byt ko -
wej miej sco wo ści pro ces wa -
żnych prze mian ko mu ni ka -
cyj nych, in fra struk tu ral nych i
bu dow la nych trwa już dru gi

rok. Roz po czę to go od cia -
śniut kiej ul. Ry cer skiej, któ ra
na je żo na by ła nie tyl ko ko ci -
mi łba mi, ale również wie lo -
ma pro ble ma mi pod ziem ny -
mi. To mię dzy in ny mi tu taj
nie kon tro lo wa ne ście ki czy -
ni ły spu sto sze nia w pod ło żu,
by ły przy czy ną fe to ru, któ ry
nie kie dy po tra fił wręcz prze -
go nić tu ry stów spie szą cych
do po bli skie go Mu zeum Fi lu -
me ni stycz ne go czy pod prę -
gierz na Ma łym Ryn ku. Pod
ten dru gi chcia no sta wiać po -
przed nie wła dze lo kal ne za to,
że nie po szły za cio sem po
wy bu do wa niu oczysz czal ni i
nie wy mie ni ły sie ci ka na li za -
cyj nej...

Na stą pi ło to z chwi lą, gdy
po ja wi ła się mo żli wość się -
gnię cia po pie nią dze unij ne
za po śred nic twem Re gio nal -
ne go Pro gra mu Ope ra cyj ne -
go dla Wo je wódz twa Dol no -
ślą skie go na la ta 2007-2013.
Eki pa bur mistrz Re na ty Sur -
my skrzęt nie ten mo ment wy -
ko rzy sta ła.

W SA MĄ PO RĘ
– Wy glą da na to, że wnio -

ski zło ży li śmy w sa mą po rę.
Co do te go prze ko nu je mnie
sy tu acja na pla cu Wol no ści,
gdzie przy tak zwa nym pod -
wy ższe niu mie li śmy tyl ko ob -
ło żyć mur pia skow cem. Gdy
go od sło nię to, po pro stu ru -

nął. Te raz otrzy mu je so lid ne
pod sta wy – ko mu ni ku je R.
Sur ma.

Ale wcze śniej grun tow -
nym prze mia nom pod da no
wspo mnia ną ul. Ry cer ską.
Dziś jest naj ład niej szym
miej scem w By strzy cy
Kłodz kiej. Do sko na le wkom -
po no wu je się w śre dnio -
wiecz ne oto cze nie, bo po
pro stu do nie go na wią zu je.
Kto nie wta jem ni czo ny jest w
sta nie po wie dzieć, że pod tą
wy pro fi lo wa ną na wierzch nią
z kost ki jest po kaź ny ma ją tek
w po sta ci wy mie nio nej sie ci
wod nej i ka na li za cyj nej oraz
ga zo wej, od po wied niej pod -
bu do wy? To wszyst ko po -
win no słu żyć dłu gie la ta.

Tak sa mo bę dzie na ryn -
ku. Naj pierw zry to go do ku -
ment nie. Zło śliw cy oce nia li,
że zro bio no ta ką sce ne rię, iż
mo żna by ło fil my wo jen ne
na gry wać. Wy star czy ło kil ka
mie się cy in ten syw nych ro bót,
aby ona dia me tral nie się zmie -
ni ła – do ra tu sza, ap te ki czy
fo to gra fa już nie ba wem doj -
dzie się po sta bil nym pod ło żu.

PART NER 
W PO TRZE BIE 

– W na szej gmi nie jest to
w tej chwi li naj więk sza in we -
sty cja z udzia łem fun du szy z
RPO. Ta wy ko ny wa na w Dłu -
go po lu Zdro ju, a spro wa dza -
ją ca się do re wi ta li za cji par -
ku Zdro jo we go, dla nas też
wa żna, ma mniej szą war tość
– mó wi pa ni bur mistrz. – Po -
prze dzi ły ją wszel kie przy go -
to wa nia do ku men ta cyj ne.
Moc no ab sor bo wa ły, bo by -
strzyc ka sta rów ka jest na -
praw dę trud na i skom pli ko -
wa na. Trze ba by ło roz trzą sać
się nad ka żdą nie ru cho mo -

ścią, aby unik nąć

nie spo dzia nek w trak cie ro -
bót. A one i tak wy cho dzą. 

„Gmi na” szu ka ła ró -
żnych ście żek fi nan so wych
dla za mie rzo ne go za da nia.
Czy ni ła też pro gra mo we
kon fi gu ra cje. Wy szło na to,
że da ło by się zro bić mniej,
za ra zem w dłu ższym cza sie.
Dla te go, gdy na tra fio no na
Re gio nal ny Pro gram Ope ra -
cyj ny dla Wo je wódz twa Dol -
no ślą skie go na lata 2007-
2013, je go kom plek so wą
ofer tę, dłu go się nie za sta na -
wia no. To był part ner na ten
moment. Ale bar dzo wy ma -
ga ją cy. Pra ce mu szą być wy -
ko na ne zgod nie z tym, co
zgło szo no we wnio sku. Ina -
czej mo że to skut ko wać żą da -
niem zwro tu do fi nan so wa nia.

KOST KA 
SZC ZE GÓL NIE 
OZNA KO WA NA

Na ryn ku eki pa bru ka rzy
nie mal de ta licz nie ukła da kost -
kę. W ka żdej pa le cie cię żkie go
su row ca, któ ry ozdo bi cen tral -
ny plac, znaj du ją się fun du sze
prze ka za ne in we sto ro wi w ra -
mach RPO. Udział środ ków
unij nych w ca łym przed się -
wzię ciu oce nia się na 50 proc.
Są więc one za war te w ru rach
ka na li za cyj nych i wod nych,
ka blach ener ge tycz nych, od -
cin kach ga zo wych i te le fo nicz -

nych, ta kże w jesz cze nie za -
mon to wa nych ław kach i nie
wy ko na nych kwiet ni kach, cze -
ka ją cych na po sta wie nie sty lo -
wych la tar niach i wie lu in nych
ele men tach, bez któ rych re wi -
ta li za cja by ła by nie mo żli wa.

A już w przy szłym ro ku
w By strzy cy Kłodz kiej za -
cznie się ko lej na jej od sło na.
Huk, kurz, ję ki ma szyn, po -
krzy ki wa nia ro bot ni ków do -
cho dzić za czną z uli cy Ko -
ściel nej...                           ■

Tak zwane podwyższenie po tym, jak się posypało, otrzyma solidne uzbrojenie

Bez wykorzystania ciężkiego sprzętu
trudno byłoby o utrzymanie dobrego

tempa prac

A już niebawem i do apteki dotrze
się po stabilnym podłożu

Jeszcze niedawno bystrzycki rynek
wyglądał jak pobojowisko
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Fe sti wal pe łen wra żeń
SREBR NA GÓ RA

Re kor do wa licz ba uczest -
ni ków – bli sko 1100

pod ró żni ków i mi ło śni ków
pod ró ży z ca łej Pol ski po raz
ko lej ny spo tka ło się w naj -
więk szej gór skiej twier dzy w
Eu ro pie. W cią gu trzech dni
pu blicz ność wzię ła udział w
ośmiu po ka zach i re la cjach z
pod ró ży oraz po nad 10-go -

dzin nym po ka zie fil mów. Fe -
sti wal Pod ró żni ków „Trzy
Ży wio ły”, to jed na z naj bar -
dziej pre sti żo wych te go ty pu
im prez w Pol sce. Od 2008 r.
je sien na edy cja od by wa się w
Twier dzy Srebr na Gó ra.

W fe sti wa lo wym na mio -
cie od wcze snych go dzin wie -
czor nych do bia łe go ra na od -
by wa ły się pre zen ta cje i po ka -
zy fil mów z naj ró żniej szych i

naj bar dziej za ska ku ją cych za -
kąt ków świa ta. Przy ogni sku
pod czas emo cjo nu ją cych dys -
ku sji wy mie nia no wra że nia z
wy praw. A po pół no cy, w for -
tecz nej ka za ma cie roz brzmie -
wa ły i po ry wa ły do tań ca et -
nicz ne dźwię ki DJ -a. 

Po za fil ma mi i po ka za mi
od by ło się też kil ka cie ka -
wych warsz ta tów pro wa dzo -
nych przez zna nych pol skich

pod ró żni ków, ta kich jak Ka ta -
rzy na Ma zur kie wicz, Ania i
Robb Ma cią go wie czy Kon -
stan ty Ku lik, któ rzy m.in. po -
ma ga li zor ga ni zo wać trek king
w Hi ma la je i uczy li, jak wy -
ko nać eg zo tycz ny ma ki jaż.
Od da lo na od miej skie go tło ku
i ha ła su, z pięk ny mi wi do ka -
mi, Twier dza Srebr na Gó ra po
raz ko lej ny spraw dzi ła się ja -
ko ide al na lo ka li za cja Fe sti -

wa lu Pod ró żni ków i za chwy -
ci ła go ści. Nad do sko na łą or -
ga ni za cją im pre zy czu wa ła
licz na eki pa Twier dzy, pro fe -
sjo nal na ochro na oraz bez pre -
ten sjo nal ni pro wa dzą cy Piotr
Try bal ski i Ma rek To ma lik, a
fan ta stycz na pu blicz ność
stwo rzy ła w for te cy nie po -
wta rzal ną at mos fe rę. Ko lej ne
ży wio ło we ob lę że nie twier -
dzy już za rok!               (abc)


